
Area Tecnica 
Edilizia

Lavori speciali edilizia 

Determinazione numero    1462 del 06/10/2021

OGGETTO: IIS  L.  SPALLANZANI  SEDE  DI  VIGNOLA  VIA  PER  SASSUOLO  2158 
VIGNOLA  (MO).  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA 
ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E 
ASSEVERAZIONE ANTINCENDIO E IMPEGNO DI SPESA. .

CUP G56B20000650001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  con  apposito  Decreto,  ha 
finanziato gli interventi di edilizia scolastica per l'adeguamento alla normativa antincendio di edifici 
scolastici.  

La Provincia di Modena, beneficiaria del predetto intervento, ha ottenuto un finanziamento 
per l’importo di € 100.000,00 per l’adeguamento antincendio della palazzina scolastica in Vignola 
via per Sassuolo, sede della succursale dell’istituto scolastico “L. Spallanzani”. 

Il  progetto  esecutivo  approvato  con  determinazione  n.  1375/21  per  i  lavori  di  “IIS  L. 
SPALLANZANI  SEDE  DI  VIGNOLA  VIA  PER  SASSUOLO  2158  VIGNOLA  (MO) 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO” è stato assunto agli 
atti dell’ente al prot. n. 26029 del 18/08/2021 e riporta il seguente quadro economico:

A) LAVORI:

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 66.085,94

Oneri per la sicurezza € 1.129,04
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO 67.214,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% su lavori e oneri € 14.787,30
Imprevisti e arrotondamenti € 6.717,72
Contributo ANAC € 30,00
Incarico supporto al RUP € 10.000,00
Incentivi, spese tecniche € 1.250,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.785,02

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00

Determinazione n. 1462 del 06/10/2021   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Con la medesima determinazione   1375/2021 sono stati  affidati i lavori all’impresa IECI 
IMPIANTI Srl con sede in via dei Mestieri 40 San Felice s/Panaro (Mo) P. IVA 02211710369, per 
un  importo  lavori  ribassato  pari  ad  €  62.074,52 oltre  ad €  1.129,04  per  oneri  della  sicurezza 
(importo contrattuale € 63.203,56) ed a € 13.904,79  per IVA al 22% per un importo complessivo 
pari a € 77.108,35.

Vista l’esigenza di procedere formalmente con la consegna dei lavori ma preso atto che il 
personale dipendente della Provincia di Modena è impegnato nello svolgimento di altri compiti e 
funzioni inderogabili, si è ritenuto necessario affidare il ruolo di Direttore dei Lavori e Coordinatore 
della sicurezza e Asseveratore antincendio ad un professionista esterno all’Ente.

Visti:
• l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  senza  la  necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del 
responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le  procedure  di  cui  al 
sudetto codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a).

• - l’art.  95 comma 3 lett.  b) del D.Lgs 50/2016 che prevede che possa essere applicato il  
criterio del minor prezzo trattandosi di importo inferiore a 40.000,00.
Richiamate:

- le LINEE GUIDA n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed 
all'ingegneria”  dell'ANAC  pubblicate  sulla  G.U.  n.228  del  29/08/2016  e  ss.mm.ii.  così  come 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018.

Il servizio oggetto della presente determinazione verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis comparato con l’importo determinato ai sensi del Decreto 
del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;

Ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di  Direttore 

dei Lavori e Coordinatore della sicurezza e Asseveratore antincendio,
- il valore economico massimo, del servizio in oggetto, è pari ad € 8.400,00 oltre oneri ed 

IVA 22%, calcolato sulla base del Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
-  ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la  stipula del contratto  avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-  le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare tecnico prestazionale del servizio 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Determinazione n. 1462 del 06/10/2021   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.a) del D.L.n.76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e come modificato dall’art. 51 del D.L.n. 
77/2021 convertito in L. 108/21 sopracitato;

In  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  sono  stati  richiesti  all’ANAC,  i 
Codici di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominati anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3  comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità  CIG: Z0533070DA;

L’onere  motivazionale  relativo  al  rispetto  del  principio  di  economicità  e  dei  principi  di 
concorrenza (previsti dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016, Linee guida n. 4 paragrafo 3.1-3.2 
di A.NA.C.) può ritenersi soddisfatto.

Il Responsabile del Procedimento, per quanto sopraesposto ha individuato due professionisti 
cui chiedere offerta .

Pertanto,  per mezzo di lettera  invito prot. n. 28395 del 14/09/20210 sono stati  invitati  a 
presentare un’offerta  i seguenti professionisti iscritti agli albi professionali e presso il Ministrero 
dell’Interno in qualità di professionisti antincendio:

• ing. Daniele Bergonzini P.IVA 02298620366
• Ing. Daniele Casolari P.IVA 03378830362

Entro le ore 12:00 del 24/09/2021 sono pervenute all’Ente le proposte da entrambi i soggetti  
così formalizzate 

• ing. Daniele Bergonzini P.IVA 02298620366 sconto offerto – 8,00% oltre ad un ulteriore 
sconto del 0,3% a fronte della mancata presentazione della cauzione definitiva.

• Ing.  Daniele  Casolari  P.IVA 03378830362 sconto  offerto  –  1,00% oltre  ad  un  ulteriore 
sconto del 1,0% a fronte della mancata presentazione della cauzione definitiva.

      Pertanto, la migliore offerta risulta quella avanzata dall’ing. Daniele Bergonzini con studio in 
Vignola via Trento Trieste 5 C.F. BRGDNL61S10L885R P.IVA 02298620366. L’onere complessivo 
di  € 7.704,82 oltre a Cassa € 308,19 ed IVA € 1.762,86 per complessivi € 9.775,87 trova copertura 
al capitolo di spesa 3290 prenot 2857/21  “IPA Spallanzani – manutenzione straordinaria” del PEG 
2021, finanziata con fondi statali di cui al DM 43/2020. 

Si dà atto che, e l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento ;
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati;
f) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento;
g) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , il non consolidarsi di rapporti 

solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di 
essere affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Determinazione n. 1462 del 06/10/2021   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



Il CIG, relativo al servizio è Z0533070DA; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche il codice cup e’ il 
G47H18001460002. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 
2, lettere  a) e  b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale 
mediante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, 
si dà atto che il professionista individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine  generale  e  speciale  previsti  dal   D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni MA) pervenuto in data 24/09/2021 ed  assunto al protocollo dell'ente al numero 29988 
e che ha presentato  la  polizza  assicurativa  a  copertura dei  rischi  professionali  di  cui  all'art.  31 
comma 11 del D.Lgs.n.50/2016; 

La  stazione  appaltante  procederà  a  verificare  nella  competente  Cassa  previdenziale  la 
regolarità contributiva del professionista; conseguentemente l'affidamento è sottoposto a condizione 
risolutiva all'esito del procedimento di verifica di regolarità contributiva in corso.

Il responsabile del procedimento e’ il Direttore dell’Area tecnica ing. Annalisa Vita.
Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 

oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi  di progettazione e gli 
incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo;

L’incarico conferito con il presente atto verrà ricompreso nel quadro economico di progetto 
fra le somme a disposizione dell’Amministrazione.

Il presente affidamento e’  propedeutico ad eseguire interventi di manutenzione straordinaria 
ed è da considerarsi  quale  spesa per  miglioria  obbligatoria  per  legge,  imposta alla  provincia  in 
regime di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle 
funzioni fondamentali dell'ente;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare, per le 
motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui integralmente 
richiamate,  il  servizio  di  Direzione  dei  Lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione e stesura di SCIA antincendio ai sensi dell’art. 2 c. 7 del Dlgs 151/2011 all’ing. 
Daniele Bergonzini  con studio in Vignola via Trento Trieste 5 C.F. BRGDNL61S10L885R 

Determinazione n. 1462 del 06/10/2021   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



P.IVA 02298620366 per un importo di € 7.704,82 oltre a Cassa € 308,19 ed IVA € 1.762,86, 
per complessivi € 9.775,87; 

2) di approvare il calcolo del valore economico massimo del servizio in oggetto in € 8.400,00 ol-
tre oneri ed IVA 22%, dandosi atto che gli stessi sono stati calcolati sulla base del Decreto del 
Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;

3)di approvare il disciplinare tecnico prestazionale del servizio dei lavori in parola contenente le 
clausole ritenute essenziali,  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4)di dare atto che la spesa verrà ricompresa nel quadro economico dell’opera la cui somma e’ 
stata prenotata con determina 1375/2021;

5)di impegnare la somma di € 9.775,87 al Capitolo 3290 prenot. 2587/21 “IPA Spallanzani – 
manutenzione straordinaria” del PEG 2021, finanziata con fondi statali di cui al DM 43/2020;

6)di dare atto che i pagamenti dei premi  verranno effettuati al suddetto professionista secondo 
le modalità previste dall’art. 3 del Disciplinare di incarico e che assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

7)di  dare  atto  che  il  C.I.G.  riferito  a  questo  affidamento  è  Z0533070DA  il  cup  è 
G56B20000650001;

8)di  dare  atto  che  il  professionista  ha  presentato specifica  polizza  di  responsabilità  civile 
professionale;

9)di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

10) di  dare atto che il professionista è in possesso di regolarità contributiva, richiesta in data 
24/09/2021  e acquisita in pari data con protocollo di Inarcassa 1666640;

11) di dare atto che il Professionista risulta in possesso dei requisiti  previsti  dalla normativa 
vigente, come autocertificato dalla stesso con documento assunto MA,  agli atti dell’ente ed 
allegato al presente atto - è stato acquisito anche il curriculum del professionista  che risulta 
adeguato per lo svolgimento del servizio oggetto del presente atto;

12) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;  

13) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1462 del 06/10/2021   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1462 del 06/10/2021   - pag. n. 6

Copia informatica per consultazione



IIS  L. SPALLANZANI via  per Sassuolo 2158 Vignola (Mo)
D. 43/2020 pubblicato su G.U. 236 del 23/09/2020.

Interventi di adeguamento alla normativa antincendio
DISCIPLINARE PRESTAZIONALE

Art. 1 - OGGETTO 
Sono oggetto del servizio le seguenti attività:

1. direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.
2. Stesura  di  attestazione  di  SCIA  per  l’ottenimento  dell’attestazione  di  conformità  antincendio

dell’edificio  scolastico,  centrale  termica  e  locali  tecnici  connessi  esclusi,  corredata  della
documentazione prevista dall’art. 2 comma 7 del DPR 1 Agosto 2011 n. 151 ;

Art. 2 - CONTENUTI DELLA PRESTAZIONE

a) DIREZIONE DEI LAVORI
Il  professionista  incaricato  ricopre  il  ruolo  di  direttore  dei  lavori  ed  esercita  l'attività  con  gli  strumenti
assegnatagli nell'art. 3 del DM 7 MARZO 2018 n. 49. 
Redige il processo verbale di accertamento dei fatti, prevede alla consegna dei lavori previa disposizione del
RUP, valuta e controlla la corrispondenza e qualità dei materiali impiegati, verifica il rispetto delle norme in
materia di sostenibilità ambientale, verifica la presenza di imprese subappaltatrici in cantiere, assiste il RUP
per eventuali  modifiche,  variazioni o varianti contrattuali,  redige la contabilità e il  certificato di  regolare
esecuzione dell’opera.
In funzione di quanto previsto al capo IV del DM 49/2018 “controllo amministrativo contabile” le attività
sono nello specifico sono le seguenti:

• attività  di  controllo  amministrativo  contabile  (art.  13)  effettuando  il  controllo  della  spesa  legata
all’esecuzione dei lavori attraverso la compilazione dei documenti contabili;

• attività di tenuta dei documenti contabili (art. 14) curando l’aggiornamento del giornale dei lavori,
dei libretti di misura delle lavorazioni, il registro di contabilità, lo stato avanzamento lavori, il conto
finale dei lavori.

L'attività di controllo amministrativo contabile comporterà una presenza garantita in cantiere di almeno 1
giorno alla settimana, salvo diverse indicazioni del RUP.

b) COORDINAMENENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEGLI ART.LI 90 E 92
D.LGS 81/2008 E  SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

c) REDAZIONE DI SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' ED ALLEGATI
Il professionista raccoglie tutta la documentazione attestante la regolare esecuzione dei lavori e quella già in
possesso dell'ente relativa ai progetti svolti in precedenza e produce, secondo le modalità di cui al Decreto
07/08/2012, la segnalazione certificata di inizio attività mod. (PIN 2-2018) e l'asseverazione (mod. PIN2.1-
2018) attestanti la conformità dell'attività alle prescrizioni vigenti in materia di sicurezza antincendio nonché
ai progetti approvati dal Comando VV.FF., e l'intera documentazione allegata, conforme a quanto specificato
nell'allegato II del suddetto Decreto (mod.lli PIN2.2-2018, PIN 2.3-2018, PIN 2.4-2018, PIN 2.5-2018)

Si aggiunge l’elaborazione della dichiarazione di rispondenza degli impianti elettrici, elettronici e di FM delle
palazzine scolastiche (centrale termica e sotto centrale termica escluse) ai sensi del  DM 37/08 se risulta
necessaria in alternativa e qualora non fosse necessaria, redige un documento riepilogativo comprensivo di
elaborato  grafico  con  cui  elenca  le  dichiarazioni  di  conformità  raccolte  e  tutt’ora  valide  riportandole
graficamente. 

Spallanzani sede di Vignola – Miur – Interventi adeguamento antincendio - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Gli elaborati da sottoporre a esame del Comando Provinciale dei Vigili del fuoco dovranno risultare conformi,
sotto  il  profilo  formare  e  sostanziale,  alle  disposizioni  previste  dal  DPR 151/2011  e  gli  elaborati  tecnici
corrispondenti per numero e tipologia a quelli stabiliti dalle menzionate norme. 

Art. 3 - COMPENSO E MODALITA' DI PAGAMENTO
Il compenso per la prestazione di cui all'art. 2), omnicomprensivo di ogni spesa a carico del professionista, è
pari  a  €  8.400,00  oltre  a  Contributi  previdenziali  4%  ed  IVA  22%.  Il  corrispettivo  è  stato  calcolato
utilizzando come criterio di riferimento il  DM 17/06/2016 riparametrato con l’attività di cui al punto c)
dell’art. 2.
Il  corrispettivo  sarà  liquidato  in  unica  soluzione  entro  trenta  giorni  dall’inoltro  della  SCIA  antincendio
all’ente competente. 
Il compenso sarà corrisposto dietro presentazione di regolare fattura elettronica recante obbligatoriamente il
codice CIG, dopo che la Provincia di Modena avrà espletato le relative procedure di liquidazione.  Eventuali
ritardi, rispetto ai termini stabiliti dal progetto per la realizzazione dei lavori, non imputabili al professionista,
comportano la revisione dei termini suddetti.

Art. 4 - TEMPO PER L’ESECUZIONE DELL’INCARICO E PENALI
L’espletamento della prestazione relativa all’attività di Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione, così come
quella  di  Direttore  dei  Lavori,  è  collegata  alla  tempistica  di  esecuzione  dei  lavori,  fissata  in  giorni  50
(cinquanta) naturali e consecutivi. 
La SCIA ANTINCENDIO deve essere consegnata entro 30 (trenta) giorni dal certificato di ultimazione dei
lavori.
Il prolungamento del servizio in oggetto, derivante da eventuali proroghe concesse all'appaltatore per motivi
legittimi, non comporterà in ogni caso il riconoscimento di ulteriore compenso.
Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione della prestazione, per ogni giorno naturale
consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari all’1 per mille dell’importo netto contrattuale.
La penale verrà contabilizzata in detrazione all'importo della in occasione del pagamento immediatamente
successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo.
L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi dei commi precedenti non può superare il 10 per cento
dell’importo contrattuale; qualora i ritardi siano tali  da comportare una penale di importo superiore alla
predetta  percentuale  trova applicazione  l’ipotesi  di  risoluzione contrattuale  sotto indicata.  L’applicazione
delle penali di  cui al  presente articolo non pregiudica il  risarcimento di  eventuali danni o ulteriori oneri
sostenuti dalla Stazione appaltante a causa dei ritardi.
Qualora il ritardo superi comunque il termine di 10 (dieci) giorni rispetto ai tempi contrattuali, come sopra
stabilita  in  relazione  alla  progettazione  esecutiva,  tale  fato  determina  grave  inadempimento  e
l’Amministrazione potrà provvedere senza alcuna formalità alla immediata risoluzione contrattuale e alla
esecuzione del contratto a mezzo di altro professionista di fiducia, con esecuzione in danno al professionista
inadempiente senza che lo stesso abbia più nulla a pretendere.
Saranno dovuti dal professionista i danni subiti dall’Amministrazione in seguito a risoluzione contrattuale,
comprese  le  eventuali  maggiori  spese  connesse  al  completamento  del  contratto  affidato  a  terzi.  Per  il
risarcimento  di  tali  danni  l’Amministrazione  può  trattenere  qualsiasi  somma  maturata  a  credito  del
professionista.

Art. 6 - ELEMENTI DISTINTIVI DELL’APPALTO – COLLABORATORI 
Per il presente incarico è escluso qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica. Il professionista incaricato
dovrà possedere la necessaria organizzazione professionale e gli strumenti indispensabili per lo svolgimento
dell’incarico.
Il professionista incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui alle norme del D.Lgs.n.50/2016 e in
materia di servizi tecnici  e degli articoli  2222 e seguenti del  Codice civile e,  limitatamente a quanto non
diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato
all'osservanza  della  deontologia  professionale  e  di  ogni  altra  normativa  vigente  in  materia  correlata
all’oggetto dell’incarico. 
L’affidatario dell'incarico si impegna a rendere disponibili i servizi richiesti intervenendo direttamente e con
strutture proprie ed in piena autonomia. 
Il  professionista affidatario  è autorizzato  ad avvalersi  di  collaboratori  e  consulenti  da lui  stesso indicati,
comunicati  preventivamente all’Amministrazione mentre i  pagamenti  sono imputati  all’aggiudicatario  del
contratto
Il  Professionista affidatario non può avvalersi  del  subappalto,  se non per quanto espressamente previsto
all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

Palestra scolastica Selmi Modena – Miur – Messa in sicurezza edifici scolastici - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Art. 6 - VARIANTI
Qualsiasi  modifica  e/o  integrazione  che  si  rendesse  necessaria  per  manifesta  carenza  degli  elaborati
presentati, ovvero per l’adeguamento a prescrizioni da parte degli organismi preposti all’approvazione del
progetto, sarà a totale carico del professionista affidatario.
Non comportano modifiche contrattuali variazioni dei lavori, siano in aumento o diminuzione, entro il 20%
del’importo contrattuale. 

Art. 9 - RESPONSABILITA' VERSO TERZI ED ASSICURAZIONE
Considerato  il  tipo  di  prestazione  richiesta  e  l'importo  della  stessa,  ai  sensi  dell'art.  103  c.11  del
D.Lgs.n.50/2016 l'affidatario è esonerato dalla prestazione della garanzia a corredo dell'offerta nonchè della
garanzia definitiva per l'adempimento delle prestazioni richieste.  
Conseguentemente  viene  richiesto  un  ulteriore  sconto  sul  prezzo  di  aggiudicazione,  da  computarsi,  in
detrazione, al pagamento del compenso.
Al momento del conferimento dell'affidamento, dovrà produrre una dichiarazione di impegno a produrre la
polizza del progettista ai sensi dell'art.24 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016 con massimale pari almeno al 10%
dei lavori progettati  da presentarsi alla data di approvazione del progetto posto a base di gara e/o esecutivo,
per tutta la durata dei lavori fino all’emissione del certificato di collaudo provvisorio ai sensi dell’art. 24 co.4
del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo lo schema di cui al punto 2.2 del D.M. 123/1994 rilasciata da istituti bancari
o assicurativi o agenzie all’uopo autorizzate ad operare nel ramo cauzioni e  polizza di responsabilità civile
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza ai sensi dell’art. 31
comma 11 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 riferita al presente incarico stipulata mediante polizza autonoma o
appendice alla polizza generica purchè con riferimento al presente incarico e secondo lo schema di cui al
punto 2.2 del D.M. 123/1994  rilasciata da istituti bancari o di assicurativi o agenzie all’uopo autorizzate ad
operare nel ramo cauzioni.

Art. 10 - TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del
presente  procedimento  saranno  utilizzati  esclusivamente  in  funzione  e  per  le  finalità  del  presente
procedimento  e  conservati  fino  alla  conclusione  del  procedimento  presso  l’Area  Lavori  Pubblici  della
Provincia di Modena,  Viale J. Barozzi n.340 41100 Modena  sotto la responsabilità del Direttore di Area Dott.
Ing. Alessandro Manni.
In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/2003.
Il  Professionista  autorizza  la  Provincia  di  Modena ad attivare il  diritto di  accesso,  ai  sensi  e  secondo  le
modalità stabilite nell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 nonché dalle disposizioni della Legge n. 241/1990, da parte
dei  concorrenti,  agli  atti  ed  alle  informazioni  fornite  ed  inerenti  il  presente  affidamento  e  che  non
costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, segreti tecnici o commerciali.

Art. 11 - CONTROVERSIE
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni,  si  fa riferimento alle norme del Codice
Civile (art. 2222 e seguenti) in materia di prestazione d’opera intellettuale ed al D.Lgs. 18 Aprile 2017 n.50.
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere per l’interpretazione ed esecuzione del presente appalto che non
potesse  avere  risolto  in  via  amministrativa,  sarà  competente  il  foro  di  Modena,  rinunciando  pertanto
espressamente alla competenza di qualsiasi altro foro.

Art. 12 - RECESSO DALL’INCARICO – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Il recesso dall’incarico, da parte del professionista, nell’esecuzione delle attività elencate al precedente art. 2,
salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso, salvo l’eventuale rivalsa
per l’Amministrazione per i danni provocati.
L’Amministrazione Provinciale si riserva il  diritto di revocare, a suo insindacabile giudizio ed in qualsiasi
momento della sua durata, il presente contratto senza alcun obbligo risarcitorio e senza preavviso alcuno ex
art.  2237  del  Codice  Civile,  fermo  restando  il  rimborso  al  prestatore  d’opera  delle  spese  sostenute  e  il
pagamento del compenso per l’opera svolta.
Fuori dei casi di impossibilità sopravvenuta della prestazione e della risoluzione per inadempimento di cui
agli artt. 1463 e 1453 del Codice Civile, qualora il prestatore d’opera receda dal presente incarico, sarà tenuto
al pagamento di una penale pari al 25% della differenza tra il compenso complessivamente percepito fino al
momento del recesso e quello che sarebbe stato percepito ad avvenuto esaurimento dell’incarico.
Nel caso di mancata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, la cui
gravità non presupponga la risoluzione contrattuale, si applicherà una penale pari al 5% dell'onorario per
ciascun inadempimento, trattenendola dal primo pagamento successivo alla inadempienza accertata.

Spallanzani sede di Vignola – Miur – Interventi adeguamento antincendio - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



Gli eventuali ritardi o inadempienze non saranno imputabili al professionista incaricato qualora determinate
da mancata produzione di documenti o informazioni richiesta dalla Provincia di Modena.
Le spese complessive inerenti la stipulazione del contratto sono a carico dell'aggiudicatario, senza eccezione
alcuna. 

Art. 13 - VALIDITA’ DELLA PROPOSTA  ESTIPULAZIONE DEL CONTRATTO
Il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite la piattaforma Intercent–ER previa corresponsione
dell'imposta di bollo. 
Altre eventuali spese relative alla stipula del contratto sono a carico del professionista affidatario.

Art. 14 - ADEMPIMENTI EX LEGGE N.136/2010
L’affidatario dichiara di ben conoscere ed accettare tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla
legge 13.08.2010 n. 136. 
Il professionista assume per intero, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. e L. 217 del 17/12/2010. L’appaltatore conviene che nel caso si
eseguano delle transazioni senza avvalersi del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità della operazioni, contravvenendo a quanto disposto dalle citate norme, il
contratto si intenderà risolto di diritto ai sensi dell'art.1456 del codice civile.
Ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n.136/2010 provvederà a comunicare le coordinate bancarie riferite al
conto corrente dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti. L’affidatario si impegna, altresì, a
comunicare alla Provincia di Modena ogni variazione relativa alle notizie fornite sopra entro sette giorni dal
verificarsi dell’evento modificativo.
Ogni transazione posta in essere e relativa al presente contratto dovrà indicare il Codice C.I.G. come previsto
dall’art.3 comma 5 della  Legge n.136/2010.  Ai  sensi  dell’art.3 comma 8 della  predetta legge,  il  presente
contratto sarà risolto di diritto qualora le transazioni,  inerenti e derivanti dallo stesso contratto vengano
eseguite senza avvalersi di Istituti bancari o della Società Poste italiane S.p.A. ovvero degli strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Art. 15 - DISPOSIZIONI FINALI - OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI
Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rimanda alla vigente normativa in materia
di affidamento di servizi tecnici ai sensi del D.Lg. N° 50/2016 e successive mm. e ii.
L’incaricato,  con  la  firma  del  contratto,  dichiara  di  conoscere  integralmente  tali  norme  impegnandosi
all'osservanza delle stesse.

Il tecnico 
 per. Ind. Stefano Nappa

Palestra scolastica Selmi Modena – Miur – Messa in sicurezza edifici scolastici - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



ALL. B): MOE

Oggetto: IIIS  L. SPALLANZANI via  per Sassuolo 2158 Vignola (Mo)
D. 43/2020 pubblicato su G.U. 236 del 23/09/2020.
Interventi di adeguamento alla normativa antincendio
RICHIESTA DI SEMPLICE PREVENTIVO PER SELEZIONE CONTRAENTE AI SENSI
DELL'ART. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76/2020 come modificato dal D.L.31 Maggio 2021 n.77.

Il sottoscritto Ing. Bergonzini Daniele 10/11/1961 (cognome, nome e data di nascita)

in qualità di legale rappresentante (rappresentante legale, procuratore, etc.)

dello studio Studio Tecnico Ing. Bergonzini Daniele

con sede in Viale Trento Trieste n.5 C.F. BRGDNL61S10L885R P.ta I.V.A. 02298620366

Ai sensi dell'art. 103 del DLGD 50/2016, Offre per l'esecuzione del servizio in oggetto uno sconto

indicato mediante ribasso percentuale sull'importo offerto in sede di gara del 8,0 % (espresso in cifre ,

massimo due decimali).

A fronte della mancata presentazione della cauzione definitiva, offre un ulteriore ribasso pari al 0,3 % (cifre,

massimo due decimali)

Il concorrente

(timbro e firma per esteso)

……………...………………..

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



Modello MA) incarichi a società e studi
A cura del Servizio Amministrativo - Area Lavori Pubblici – Provincia di Modena, agg. maggio 2017

1

MODELLO MA)

IIIS  L. SPALLANZANI via  per Sassuolo 2158 Vignola (Mo)
D. 43/2020 pubblicato su G.U. 236 del 23/09/2020.

Interventi di adeguamento alla normativa antincendio

RUP: Dott. Ing. Annalisa Vita

Il  sottoscritto Ing. Bergonzini Daniele

Nato il 10/11/1961 a Vignola C.F: BRG DNL 61S10 L885R

Residente in Vignola Provincia di Modena

Viale Trento Trieste, n.5

Stato: Italia

Inscritto nell’Albo Professionale degli Ingegneri

della Provincia di Modena al n.ro 1478

Codice fiscale: BRG DNL 61S10 L885R

Partita I.V.A. : 02298620366

Telefono: 335/5926090 - Fax: 059/763407

Indirizzo  e-mail: daniele@studiobergonzini.eu

P.E.C. daniele.bergonzini@ingpec.eu

consapevole del fatto che,  in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei propri confronti  ai sensi
dell’art. 76 del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia di
falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,

C H I E D E

di partecipare alla selezione/affidamento in qualità di:
(barrare e completare l’ipotesi corrispondente alle caratteristiche del partecipante):

Libero professionista singolo o  associato ( art.46 comma 1 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016);

società di professionisti ( art.46 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.50/2016);

Società di ingegneria ( art.46 comma 1 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016);

Copia informatica per consultazione



Modello MA) incarichi a società e studi
A cura del Servizio Amministrativo - Area Lavori Pubblici – Provincia di Modena, agg. maggio 2017

2

Consorzio, GEIE,   raggruppamento temporaneo costituito dai soggetti di cui sopra ( art.46 comma 1 lett.
a) del D.Lgs.n.50/2016 );

prestatore di servizi di ingegneria e architettura ( art.46 comma 1 lett.d) del D.Lgs.n.50/2016)
raggruppamento temporaneo ( costituito dai soggetti di cui alle lettere da a) a d) dell’ art.46 comma 1
lett. del D.Lgs.n.50/2016)

consorzio stabile di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista (art.46
comma 1 lett. f) del D.Lgs.n.50/2016)

Nel caso di studio associato, società di professionisti, società di ingegneria,  raggruppamento temporaneo,
l’incarico verrà svolto da (indicare gli estremi di tutti i componenti della Società/Studio che partecipano
effettivamente all’incarico in caso di aggiudicazione):

Nome                                                                                            C.F.

Nato il

Titolo di studio

N.ro Ordine Profess.

Provincia

Tel.                                                Fax. E-mail:

Prestazione svolta:

Nome                                                                                            C.F.

Nato il

Titolo di studio

N.ro Ordine Profess.

Provincia

Tel. Fax.                                        E-mail:

Prestazione svolta:

Si specifica inoltre , ai sensi dell’art. 24 comma 5 del D.Lgs.n.50/2016,  la persona fisica incaricata
dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche :

Nome                                                                                            C.F.

Nato il

Titolo di studio

N.ro Ordine Profess.

Provincia

Tel.                                                Fax. E-mail:

Prestazione svolta:

Nome                                                                                            C.F.

Copia informatica per consultazione



Modello MA) incarichi a società e studi
A cura del Servizio Amministrativo - Area Lavori Pubblici – Provincia di Modena, agg. maggio 2017

3

Nato il

Titolo di studio

N.ro Ordine Profess.

Provincia

Tel. Fax.                                        E-mail:

Prestazione svolta:

Il quale/i quali, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 per
le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli artt.46 e 47 del citato D.P.R.
dichiara/dichiarano  :

- che l’indirizzo sopraindicato è il domicilio eletto per le comunicazioni e di autorizzare espressamente
l’Amministrazione all’invio di ogni comunicazione relativa alla presente procedura, ed avente valore legale, ai
predetti recapiti, compresa la posta elettronica ed il numero di fax sopra indicati.

Ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445:

d i c h i a r a    a l t r e s ì

a) di avere preso conoscenza delle condizioni locali e di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili
di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione del servizio e di aver
giudicato l’esecuzione dello stesso realizzabile e tale da consentire il prezzo offerto;

b) di aver effettuato una verifica della disponibilità del personale, di attrezzature e mezzi necessari per
eseguire la il servizio  alle condizioni stabilite dal Disciplinare delle condizioni;

c) di aver preso piena ed integrale conoscenza di tutte le  disposizioni contenute nel D. Lgs 18 aprile 2016 n.
50,m nel  Disciplinare delle condizioni e  nel regolamento per la disciplina dei contratti  e di accettarne tutte
le condizioni;

cbis) di avere preso piena ed integrale conoscenza delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento
dei dipendenti della Provincia di Modena approvato con Delibera n. 391 del 23 dicembre 2013 e di accettarne
tutte le condizioni nessuna esclusa;

d) di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza/duvri per
garantire l’esecuzione servizio  nel pieno rispetto delle norme di sicurezza e igiene del lavoro come da
normativa vigente, nonché degli oneri assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi, dai contratti e dagli
accordi locali vigenti nel luogo in cui verrà eseguita il servizio;

e) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all’Unione Europea, ovvero
della residenza in Italia per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente
costituite, se appartengono a Stati che concedono il trattamento di reciprocità nei riguardi dei cittadini
italiani;

f)l’assenza di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 67 del
D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative previste dall’art. 67 del medesimo D.lgs. 159/2011;

g) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 C.P., aggravati ai sensi
dell’art.7 del D.L.13.05.1991 n.152 convertito con modificazioni dalla Legge 12.07.1991 n.203, o, essendo stato
vittima dei medesimi reati citati, di non aver omesso la denuncia dei fatti all’autorità giudiziaria, salvo che
ricorrano i casi previsti dall’art.4 primo comma della L.24.11.1981 n.689;

h) l’inesistenza di sentenze di condanna definitiva o  decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale per uno
dei reati descritti all’art.80 comma 1 lett.a), b), c), d), e), f),  del D.Lgs.n.50/2016;

Copia informatica per consultazione



Modello MA) incarichi a società e studi
A cura del Servizio Amministrativo - Area Lavori Pubblici – Provincia di Modena, agg. maggio 2017

4

i) di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza sul
lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016 e ad ogni altro obbligo derivante
dai rapporti di lavoro, risultante dai dati in possesso dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi o forniture come previsto dall’art. 80 comma 5 lett.a) del suddetto decreto precisando :

i bis) di aver le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:

INAIL..…………………………….
INPS………………………………..
ALTRO INARCASSA MATR. 379377
Assicurazione tutela professionale: Groupama - Numero di contratto: 110877007 Periodo assicurativo Dalle
24:00 del 29/10/2020 alle 24:00 del 29/10/2021

che il settore di appartenenza del contratto collettivo che è tenuta ad applicare è il seguente:

ALTRI SETTORI*………………………………………………………………………………………………..

*occorre specificare il settore di riferimento da individuarsi all’indirizzo :
http://www.cliclavoro.gov.it/Aziende/Adempimenti/Pagine/Area-download.aspx/Cronologia versioni co-
municazioni obbligatorie/Versione del 30 Ottobre 2007/Allegati al Decreto CO/Allegati DMCO/Allegato D/
Allegato D Classificazioni v.1.1.xls/

DIMENSIONE AZIENDALE…………………………………………………..

j) dichiarazione da compilare nel caso in cui presso lo Studio/Società lavori personale
dipendente-

di essere  in regola, in quanto soggetto/i, con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai
sensi della legge 68/99:

oppure in alternativa:

□ di non essere tenuto  al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi
dell'art. 5 comma 2 della legge n.68/99;

k) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana;

l) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse  o in materia contributiva e previdenziale  secondo la legislazione italiana
come previsto dall’art. 80 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016;

m) di non aver commesso gravi illeciti professionali  nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla Provincia
di Modena tali da mettere in dubbio la propria integrità o affidabilità accertati con mezzi adeguati  dalla
medesima stazione appaltante;

n) di non avere svolto compiti di supporto al R.U.P. direttamente o per il tramite di altro soggetto che risulti
controllato, controllante o collegato ai sensi dell’art. 90 comma 8 del Codice in relazione al presente incarico;

0) che nei propri confronti, ai sensi dell’art.80 comma 5 lett. g) del D.Lgs.n.50/2016, non risulta l’iscrizione
nel casellario informatico di cui all’art.213 comma 10 del predetto Decreto, per avere presentato  falsa
dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione alle
procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;

p) che intende subappaltare a terzi parti del servizio  con specificazione delle stesse: 1

1 Solamente per le attività indicate all’art.31 comma 8 del D.lgs.n.50/2016 relative ad indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi,
rilievi,misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con l’esclusione delle relazioni geologiche,
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.
La mancata dichiarazione comporterà necessariamente il diniego dell’ autorizzazione al subappalto o cottimo, ai sensi dell’art. 105  del
D.Lgs.n.50/2016.Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo di imprese o di consorzi, la dichiarazione dovrà  essere rilasciata dalla sola ditta
capogruppo o dal legale rappresentante del consorzio.

Copia informatica per consultazione



Modello MA) incarichi a società e studi
A cura del Servizio Amministrativo - Area Lavori Pubblici – Provincia di Modena, agg. maggio 2017

5

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

q) di impegnarsi, quale eventuale aggiudicatario,   in caso di subappalto o di cottimo:
- a depositare presso la Provincia il contratto di subappalto, almeno venti giorni prima dell’inizio delle

relative lavorazioni.

r) di non trovarsi nello stato di fallimento, liquidazione coatta,  concordato preventivo  salvo il caso di cui
all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e di non  avere in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni;

s) di avere un fatturato aziendale, con riferimento all’ultimo triennio  di € 76.133,00 più I.V.A.(almeno pari
all’importo dell’incarico)  come da dichiarazione I.V.A. in funzione del riconoscimento dell’affidabilità
economica complessiva dello studio/ società incaricato;

t) di avere eseguito  servizi analoghi  nei migliori tre anni dell’ultimo quinquennio  precedente la data di
invito/richiesta preventivo, con buon esito, per un importo complessivo pari a euro 76.133,00 (IVA esclusa),
che si elencano nel prospetto seguente, al fine di garantire il possesso di esperienze significative in rapporto
all’oggetto dell’incarico:

Oggetto Importo Anno di esecuzione Destinatario
Pratiche varie di prevenzione incendi
(scuole di vario grado, centrali
termiche)

24.000,00 2015/2016 Provincia di Modena (MO)

Certificazioni antincendio (scuole: ex-
Bidinelli))

2.250,00 2016 Provincia di Modena (MO)

Pratiche varie di prevenzione incendi
(scuole di vario grado, case di riposo,
centrali termiche, depositi,
autorimesse, supermercati, etc.)

14.888,00 2015/2018 Studio SG srl
Via Vignolese
41100 Modena (MO)

Pratiche varie di prevenzione incendi
(case di riposo, centrali termiche,
depositi di gasolio, depositi di
materiali, autorimesse, etc.)

3.000,00 2015 Frantoio Fondovalle di Marano s/P

Pratiche varie di prevenzione incendi
(depositi di gasolio, depositi di
materiali, etc.)

2.000,00 2015 FUNDO STUDIO
Pavullo nel Panaro

Pratiche varie di prevenzione incendi
Itis FERMI

9.995,00 2019 Provincia di Modena (MO)

Supporto al RUP di tipo tecnico ed
amministrativo in riferimento ad
interventi di ristrutturazione
impiantistica ed antincendio di
istituti scolastici.

20.000,00 2020 Provincia di Modena (MO)

□di impegnarsi a presentare, in sede di aggiudicazione dell’incarico o, al più tardi, al momento della firma
del contratto o consegna del servizio se effettuato in via d’urgenza:

cauzione definitiva, riferita al presente incarico pari al 10% dell’importo dei servizi affidati secondo lo
Schema tipo – Scheda tecnica 1.2/1.2.1. del D.M. 19 Gennaio 2018 n.31 rilasciata da istituti
bancari o  assicurativi o agenzie all’uopo autorizzate ad operare nel ramo cauzioni ai sensi dell’art. 9
del capitolato speciale d’appalto;

polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria
competenza ai sensi riferita al presente incarico  stipulata mediante polizza autonoma o appendice alla
polizza generica purchè con riferimento al presente incarico e secondo l'art.....del disciplinare di
incarico rilasciata da istituti bancari o di assicurativi o agenzie all’uopo autorizzate ad operare nel
ramo cauzioni.

u) di prendere atto di quanto disposto  dal  D.Lgs. n. 196/2003   (tutela della privacy).

v) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi  ad ex
dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che  hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima
negli ultimi tre anni di servizio;

Copia informatica per consultazione



Modello MA) incarichi a società e studi
A cura del Servizio Amministrativo - Area Lavori Pubblici – Provincia di Modena, agg. maggio 2017

6

Per i raggruppamenti non ancora costituiti (*):
_ di voler costituire, in caso di affidamento associazione temporanea di cui all’art. 48 del D. Lgs
n.50/2016 e di impegnarsi, pertanto, in caso di aggiudicazione ad uniformarsi alla disciplina prevista e di
individuare come mandatario il professionista:

___________________________________________________________________

Luogo e data
Vignola - 23/09/2021

IL  DICHIARANTE

___________________________
(timbro e firma)

All:  Curriculum vitae dei singoli progettisti

N.B.
La dichiarazione dovrà essere corredata da un documento di identità personale del/i sottoscrittore/i  in corso di validità
in fotocopia non autenticata.

In caso di studio associato, la presente dichiarazione dovrà essere sottoscritta da tutti i componenti lo studio che
partecipano all’incarico.

In caso di società di professionisti o di ingegneria, la presente dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal legale
rappresentante della società.

(*) Il presente Modello di autocertificazione dovrà essere compilato da parte di ciascun soggetto partecipante
al raggruppamento temporaneo.

Copia informatica per consultazione



IIS  L. SPALLANZANI via  per Sassuolo 2158 Vignola (Mo)
D. 43/2020 pubblicato su G.U. 236 del 23/09/2020.

Interventi di adeguamento alla normativa antincendio
RICHIESTA DI SEMPLICE PREVENTIVO PER SELEZIONE CONTRAENTE AI SENSI DELL'ART. 1 comma 2 lett.a) del

D.L.n.76/2020 come modificato dal D.L.31 Maggio 2021 n.77.
CIG Z0533070DA

Ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si
identificano le seguenti competenze da porre a base di gara:

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Descrizione Importo

euro

1) Edilizia

Sanita', istruzione, ricerca

Valore dell'opera [V]: 63'203.00 €

Categoria dell'opera: EDILIZIA

Destinazione funzionale: Sanita', istruzione, ricerca

Parametro sul valore dell'opera [P]: 15.0145%

Grado di complessità [G]: 0.95

Descrizione grado di complessità: [E.08] Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di 
base. Asilo nido, Scuola materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di primo grado fino a 24 
classi, Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 classi.

Specifiche incidenze [Q]: 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione [QcI.01=0.32] 2'884.84 €

Contabilita' dei lavori a corpo:

- Fino a 63'203.00 €: QcI.10=0.045 405.68 €

Certificato di regolare esecuzione [QcI.11=0.04] 360.61 €

Coordinamento della sicurezza in esecuzione [QcI.12=0.25] 2'253.78 €

Totale 5'904.91 €

TOTALE PRESTAZIONI 5'904.91 €

S.E.&O.

SPESE E ONERI ACCESSORI

Pag. 1 di 2

Copia informatica per consultazione



Descrizione Importo

euro

1) Spese generali di studio 295.25 €

TOTALE SPESE E ONERI ACCESSORI 295.25 €

Per il dettaglio delle voci di spesa ed oneri accessori si rimanda all'apposito allegato. S.E.&O.

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA
Descrizione Importo

euro

Prestazioni professionali:

Compenso per prestazioni professionali 5'904.91 €

Spese ed oneri accessori 295.25 €

Stima forfettaria per elaborazione DIRI  e Asseverazone 2.200,00 €

RIEPILOGO FINALE
Descrizione Importo

euro

Imponibile 8.400,16 €

ARROTONDAMENTO 8.400.00 €

Pag. 2 di 2

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 1462 del 06/10/2021 

Proposta n. 3045/2021 - Area Tecnica - Lavori speciali edilizia 

OGGETTO: IIS  L.  SPALLANZANI  SEDE  DI  VIGNOLA  VIA  PER  SASSUOLO  2158 
VIGNOLA  (MO).  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA 
ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E 
ASSEVERAZIONE ANTINCENDIO E IMPEGNO DI SPESA. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 08/10/2021 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


